
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 216/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 01 de abril de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,

a necessidade de se constituir Comissão Local para reavaliação de bensCONSIDERANDO 
móveis 2020 do IFC Videira;Campus 

as normas estabelecidas pela Lei nº 4.320/64;CONSIDERANDO 

 a Portaria Normativa nº 6/2020 - ASTEC/REIT;CONSIDERANDO

O momento de pandemia, a necessidade de cuidados com a saúdeCONSIDERANDO 
individual e coletiva e as implicações legais oriundas deste problema de saúde pública;

O Decreto Estadual nr 515 (17/03/2020) e a Portaria Estadual n° 180CONSIDERANDO 
(18/03/2020), documentos que declaram a situação de emergência em todo o território
catarinense (entre outros encaminhamentos), assim como o potencial estado de calamidade
pública em todo território nacional;

Resolve:

os servidores , ocupante do cargo de Art. 1º - DESIGNAR ANA CLAUDIA DOS SANTOS
Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE nº 2134445; , ocupanteCAROLINE VIAN SPRICIGO
do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1755070; CARLOS FELIPE

 ocupante do cargo de Técnico em Laboratório/Área:DE OLIVEIRA RAYMUNDO,
Eletromecânica, Matrícula SIAPE nº 2383576; , ocupante do cargoELIANA SILVA DA SILVA
de Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 1194601; JOICE APARECIDA NASCIMENTO

 DEON, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 1786528; RAFAELA
, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 1826960 e AGOSTINI

, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, MatriculaSAMANTHA VANIN FELCHILCHER
SIAPE nº 1754415, para comporem a Equipe de Apoio da Comissão de Reavaliação dos
Bens Móveis 2020 do Instituto Federal Videira.Campus 

 Compete a equipe de apoio, auxiliar a Comissão de Reavaliação dos bens móveisArt. 2º -
2020, na reavaliação dos bens móveis do IFC Videira, de acordo com ManualCampus 
Institucional específico, emitindo relatórios e demais atos que se fizerem necessários,
considerando a data limite de 31 de agosto de 2020 para entrega do relatório conclusivo.

 - Estabelecer o cronograma de Reavaliação dos bens móveis 2020, conforme segue:Art. 3º

Realização da Reavaliação - março a agosto/2020;

Registros Patrimoniais no SIPAC - setembro/2020;

Registros Contábeis - outubro/2020.



 Art. 4º - O mandato dos membros da equipe será até a entrega do relatório conclusivo ou até
31 de dezembro de 2020, coordenado pelo presidente da Comissão de Reavaliação dos
bens móveis 2020, DIEGO ALAN PEREIRA.

 Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.Art. 5º -

(Assinado digitalmente em 01/04/2020 15:08)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 216 2020 PORTARIA 01/04/2020

b48e6e2e9f

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 217/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 02 de abril de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº
111/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,
Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019 e e
Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de
11/01/2012 considerando:

CONSUPER/2014, RESOLUÇÃO Nº 084;

Resolve:

  Art. 1º - DISPENSAR o servidor CARLOS ROBERTO DA SILVA, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2276402, 
da Função Comissionada de Coordenador de Curso, FCC, do Curso Técnico em

 do Instituto Federal Catarinense Informática Integrado ao Ensino Médio (CTIIEM)
Campus Videira;

 Art. 2º - Estabelecer carga horária de até 20 (vinte) horas semanais para esta
coordenação;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 02/04/2020 13:18)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 217 2020 PORTARIA 02/04/2020

b84b57e1a0

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 218/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 02 de abril de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº
111/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,
Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019 e e
Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de
11/01/2012 considerando:

CONSUPER/2014, RESOLUÇÃO Nº 084;

Resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o servidor  ocupante do cargoKENNEDY FERREIRA ARAÚJO,
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2345992, 
para exercer a Função Comissionada de Coordenador de Curso, FCC, do Curso

 do Instituto FederalTécnico em Informática Integrado ao Ensino Médio (CTIIEM)
Catarinense Campus Videira;

 Art. 2º - Estabelecer carga horária de até 20 (vinte) horas semanais para esta
coordenação;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 02/04/2020 13:18)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 218 2020 PORTARIA 02/04/2020

1849cce71e

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 219/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 02 de abril de 2020.

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,

Resolve:

CONSIDERANDO que cabe à Administração, nos termos do disposto nos artigos 58 - inciso
III e 67 da Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados
através de um representante da Administração;

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente e especialmente
designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade;

CONSIDERANDO que a Instrução Normativa nº 05/2017 do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão, Art. 40, II, descreve a atividade fiscal técnico como
"acompanhamento com o objetivo de avaliar a execução do objeto nos moldes contratados e,
se for o caso, aferir se a quantidade, qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços
estão compatíveis com os indicadores de níveis mínimos de desempenho estipulados no ato
convocatório, para efeito de pagamento conforme o resultado";

CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são:

I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos
produtos fornecidos e dos serviços prestados ao Campus Videira;

II- Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem
como seus preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o instrumento
contratual e instrumento convocatório;

III- Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras
contratadas;

IV- Indicar eventuais glosas das faturas.

RESOLVE,

    Art. 1º DESIGNAR o servidor EVERSON WILLIAN BATISTA, ocupante do cargo de Técnico
 em Segurança do Trabalho, matrícula SIAPE Nº 2163217, como Fiscal Técnico Titular do

Contrato 17/2018, celebrado com a empresa Lince Segurança Patrimonial LTDA, CNPJ Nº 
10.364.152/0001-27.

Art. 2º - O objeto do referido Contratação de serviços de vigilância armada para o IFC 
 Campus Videira. O prazo de vigência do contrato tem início no dia 01/11/2018 e término no

 dia 31/10/2019, conforme disposto na Cláusula Segunda do Contrato.

Art. 3º - Estabelecer carga horária máxima de 1 (uma) hora semanal.



Art. 4º - O servidor permanecerá como fiscal deste contrato até o término de sua vigência,
considerando as possíveis prorrogações, ou até o término de suas atividades como fiscal.

Art. 5º - Nos afastamentos legais do fiscal titular, designa-se o servidor TIAGO POSSATO, 
   ocupante do cargo de Técnico em Laboratório/Área Eletroeletrônica, Matricula SIAPE Nº

1901173, como seu substituto.

Art. 6º - Revogar a Portaria nº 136/GAB/DG/CVID/IFC/2019, de 30 de abril de 2019.

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 02/04/2020 13:17)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 219 2020 PORTARIA 02/04/2020

c551ca4e32

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 220/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 03 de abril de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, Portaria nº 2188/2019,
publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019 e e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012,
publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012 considerando:

CONSUPER/2014, RESOLUÇÃO Nº 084;

Resolve:

Art. 1º -  o servidor  ocupante do cargo de DISPENSAR, KENNEDY FERREIRA ARAÚJO,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2345992, da Função
Comissionada de Coordenador de Curso Substituto, FCC, do Curso Técnico em

 do Instituto Federal Catarinense Informática Integrado ao Ensino Médio (CTIIEM) Campus
Videira;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 03/04/2020 09:58)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 220 2020 PORTARIA 03/04/2020

9922f64b62

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 221/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 03 de abril de 2020.

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
 Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº

111/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,

Considerando:

 - CONSUPER/2014,RESOLUÇÃO Nº 084

Resolve:

Art. 1º - os servidores  DESIGNAR JOÃO HEMKEMAIER, ocupante do cargo de
 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1132635;

ADRIANA HOFFMANN, ocupante do cargo de Professorado Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1108734;  CINTIA FERNANDES DA SILVA,

    ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnologia, Matrícula
SIAPE nº 1218775; , ocupante do cargo de Psicóloga, MatrículaDANIELI VIECELI

   SIAPE nº 1836749, MARIAH RAUSCH PEREIRA, ocupante do cargo de Professora
 do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2257591; MARCOS

 ocupante do cargo de Professor doCOLLARES MACHADO BINA DE SOUZA,
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1673794 e MATIAS

        MARCHESAN DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
      para, sob a presidência do(a)Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1901189,

coordenador(a) do curso, comporem o Núcleo Docente Básico do Curso Técnico em
Eletroeletrônica Integrado do IFC  Videira.Campus

Art. 2º - Estabelecer carga horária máxima de até 1 (uma) hora semanal aos
membros, conforme Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC
de 22/01/2018.

Art. 3º - Revogar, a partir da presente data, a PORTARIA Nº 127/2020 -
PORTARIAS/VID (11.01.07.21), de 21 de fevereiro de 2020.

Art. 4º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.



(Assinado digitalmente em 03/04/2020 15:08)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 221 2020 PORTARIA 03/04/2020

c4a833d5e7

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 222/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 03 de abril de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, considerando:

 - CONSUPER/2014,RESOLUÇÃO Nº 084

Resolve:

Art. 1º - os servidores  DESIGNAR JOÃO HEMKEMAIER, ocupante do cargo de Professor do
 ,Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1132635; DANIELI VIECELI

ocupante do cargo de Psicóloga, Matrícula SIAPE nº 1836749; CINTIA FERNANDES DA
 ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, MatrículaSILVA,

SIAPE nº 1218775    ; MARCELO CIZEWSKI BORB, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2276411; MARCOS ROBERTO

    MESQUITA, ocupante do cargo deProfessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
     Matrícula SIAPE nº 1056876; MATIAS MARCHESAN DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de

          Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1901189 e TIFFANY
 discente, CPF 125.638.719-30, Matrícula 2019315349, para, sob aRAISER BOLZAN,

presidência sob a presidência do(a) coordenador(a) do curso, comporem o Colegiado do
Curso Técnico em Eletroeletrônica Integrado do IFC  Videira.Campus

Art. 2º - Estabelecer carga horária máxima de até 30 (trinta) minutos semanais aos membros,
conforme Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018.

Art. 3º - Revogar, a partir da presente data, a PORTARIA Nº 124/2020 - PORTARIAS/VID
(11.01.07.21), de 21 de fevereiro de 2020.

Art. 4º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 03/04/2020 15:07)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45



Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 222 2020 PORTARIA 03/04/2020

d3df819f7f

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 223/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 03 de abril de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, Portaria nº 2188/2019,
publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019 e e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012,
publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012 considerando:

CONSUPER/2014, RESOLUÇÃO Nº 084;

Resolve:

Art. 1º -  a servidora DESIGNAR, ADRIANA HOFFMANN, ocupante do cargo de Professora
para exercer a do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1108734, 

Função Comissionada de Coordenadora de Curso Substituta, FCC, do Curso Técnico
 do Instituto Federal Catarinense em Informática Integrado ao Ensino Médio (CTIIEM)

 Videira;Campus

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 03/04/2020 15:07)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 223 2020 PORTARIA 03/04/2020

a767067c32

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 224/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 03 de abril de 2020.

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,

Resolve:

 Art. 1º - os servidores DESIGNAR, ANGELA MARIA CROTTI DA ROSA, ocupante do cargo
 de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1879497; GILSON RIBEIRO

      NACHTIGALL, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
  Matrícula SIAPE nº 1759874;  ocupante do cargoJOSY ALVARENGA CARVALHO GARDIN,

de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1901987; 
 ocupante do cargo de Professor doMARCOS COLLARES MACHADO BINA DE SOUZA,

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1673749; ALLAN CHARLLES
   MENDES DE SOUSA, ocupante do cargo de Professor (a) Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2276418;   ISABELA FONSECA, ocupante do cargo de 
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2303367; 

 ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,KENNEDY FERREIRA ARAÚJO,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2345992; CARLOS ROBERTO PEREIRA

       OLIBONI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
     Matrícula SIAPE nº 1988432; CINTIA FERNANDES DA SILVA, ocupante do cargo de 

Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnologia, Matrícula SIAPE nº 1218775; TIAGO
POSSATO,    ocupante do cargo de Técnico em Laboratório/Área Eletroeletrônica,Matricula
SIAPE Nº 1901173; DIEGO ALAN PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia
da Informação, Matrícula SIAPE nº 1756007;    RENAN HACKBARTH, ocupante do cargo de 

 Professor (a) de Ensino Básico, Técnico e Tecnologia, Matrícula SIAPE nº 2305706; FLAVIA
  CARAIBA DE CASTRO, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e

 Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1166820; CLÁUDIA FÁTIMA KUIAWINSKI, ocupante do
 cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2257607; 

 JULIANA CARLA BAUERLE MOTTA, ocupante do cargo de Jornalista, Matrícula SIAPE nº
  ocupante do cargo de Pedagogo/Orientador1632374; ANTONINHO BALDISSERA,

Educacional, matrícula SIAPE nº 2257077; , ocupante do cargoDENISE DANIELLI PAGNO
de Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1786668 e WAGNER CARLOS
MARIANI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 2102438, para sob a coordenação dos três primeiros servidores,
comporem a Comissão Organizadora da 9ª Feira de Iniciação Científica e Extensão (FICE)
do Instituto Federal Catarinense  Videira, que será realizada Campus nos dias 05 e 06 de 
setembro de 2020.

Art. 2º - O mandato dos membros será até o dia 30 de novembro de 2020.

 Art. 3º - Estabelecer carga horária máxima de 1 (uma) hora semanal aos membros, conforme
Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018

Art. 4º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.



(Assinado digitalmente em 03/04/2020 17:38)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 224 2020 PORTARIA 03/04/2020

8e086482e4

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 225/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 06 de abril de 2020.

  O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus Videira, no uso da
competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da
União de 29/01/2020, e da Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

Resolve:

Art. 1º - , o servidor , ocupante do cargo de Professor EnsinoLOCALIZAR ALAN SCHREINER PADILHA
Básico Técnico e Tecnológico, na Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em
Agronomia/CGE/DEPE/DG do IFC -  Videira.Campus

Art. 2 º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

(Assinado digitalmente em 06/04/2020 10:50)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 225 2020 PORTARIA 06/04/2020

2d94e04291

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 226/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 06 de abril de 2020.

  O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus Videira, no uso da
competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da
União de 29/01/2020, e da Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

Resolve:

Art. 1º - , a servidora , ocupante do cargo de Professora EnsinoLOCALIZAR LILIANE MARTINS DE BRITO
Básico Técnico e Tecnológico, na Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em
Agronomia/CGE/DEPE/DG do IFC -  Videira.Campus

Art. 2 º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 06/04/2020 11:06)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 226 2020 PORTARIA 06/04/2020

ba67eb0638

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 227/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 06 de abril de 2020.

  O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus Videira, no uso da
competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da
União de 29/01/2020, e da Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

Resolve:

Art. 1º - , o servidor , ocupante do cargo de ProfessorLOCALIZAR MATIAS MARCHESAN DE OLIVEIRA
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, na Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em
Agronomia/CGE/DEPE/DG do IFC -  Videira.Campus

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 06/04/2020 11:06)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 227 2020 PORTARIA 06/04/2020

e09bd69eee

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 228/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 06 de abril de 2020.

  O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus Videira, no uso da
competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da
União de 29/01/2020, e da Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

Resolve:

Art. 1º - , o servidor , ocupante do cargo de Professor EnsinoLOCALIZAR RAFFAEL MARCOS TÓFOLI
Básico Técnico e Tecnológico, na Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em
Agronomia/CGE/DEPE/DG do IFC -  Videira.Campus

Art. 2º - Revogar a Portaria n° 102/GAB/DG/CVID/IFC/2019, de 25/03/2019.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 06/04/2020 11:06)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 228 2020 PORTARIA 06/04/2020

73bcbefc0c

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 229/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 06 de abril de 2020.

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,

Resolve:

  os servidores ocupante do cargoArt. 1º - DESIGNAR GISLAINE JULIANOTTI CARLESSO, 
de Administradora, Matrícula SIAPE nº 2754337;  ANDERSON CORREA GONÇALVES,
ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 2165614; EVERSON

, ocupante do cargo de Técnico em Segurança do Trabalho, matrículaWILLIAN BATISTA
SIAPE nº 2163217; MARCELO DIEL, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária,
Matrícula SIAPE nº 1510197; RODRIGO ZUFFO, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 1827025;  ocupante doSORAIA CORREA MERCANTE,

e , ocupante do cargo decargo de Nutricionista, Matrícula SIAPE 1962242 TIAGO POSSATO
Técnico em Laboratório/Área: Eletroeletrônica, matrícula SIAPE nº 1901173, para sob a
presidência da primeira, comporem a Comissão responsável pela elaboração de Estudo
Técnico Preliminar e Mapa de Riscos da Contratação referentes aos serviços de
Copeiragem, Jardinagem, Manutenção Predial e Operador de Máquina Copiadora para o IFC
Campus Videira.

 Art. 2º - O mandato de todos os membros desta Comissão será até 10 de maio de 2020;

 Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.Art. 3º -

(Assinado digitalmente em 06/04/2020 14:28)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 229 2020 PORTARIA 06/04/2020

f00b951b92

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 231/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 06 de abril de 2020.

  O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus Videira, no uso da
competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da
União de 29/01/2020, e da Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

Resolve:

Art. 1º - , a servidora , ocupante do cargo deLOCALIZAR GISLAINE JULIANOTTI CARLESSO
Administradora, na Coordenação de Compras, Licitações e Contratos/DAP/DG do IFC -  Videira.Campus

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

(Assinado digitalmente em 06/04/2020 14:34)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 231 2020 PORTARIA 06/04/2020

aaf67f7e48

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 232/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 06 de abril de 2020.

  O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus Videira, no uso da
competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da
União de 29/01/2020, e da Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

Resolve:

Art. 1º - , o servidor , ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, naLOCALIZAR FELIPE RIBAS
Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira/DAP/DG do IFC - Campus Videira.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 06/04/2020 15:28)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 232 2020 PORTARIA 06/04/2020

1b6654cab6

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 233/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 06 de abril de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense 
 Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº

111/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, e da
Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

Resolve:

   , ocupante do cargo de Auxiliar emArt. 1º- DISPENSAR, o servidor FELIPE RIBAS
Administração, Matrícula SIAPE nº 1957942  d   , a Função Gratificada de Coordenador
de Compras, Licitações e Contratos, Código FG-01, do Instituto Federal

  Catarinense Campus Videira.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 06/04/2020 17:55)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 233 2020 PORTARIA 06/04/2020

89387c5beb

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 234/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 06 de abril de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense 
 Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº

111/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, e da
Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

Resolve:

   ocupante doArt. 1º- DESIGNAR, a servidora GISLAINE JULIANOTTI CARLESSO,
cargo de Administradora, Matrícula SIAPE nº 2754337, para exercer a Função

 Gratificada de Coordenadora de Compras, Licitações e Contratos, Código FG-01,
  do Instituto Federal Catarinense Campus Videira.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 06/04/2020 17:55)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 234 2020 PORTARIA 06/04/2020

d0c80c65bd

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 235/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 07 de abril de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,

Resolve:

  Art. 1º - DESIGNAR, como representantes para comunicação no IFC Campus Videira, as
  servidoras JULIANA CARLA BAUERLE MOTTA, ocupante do cargo de Jornalista, Matrícula

SIAPE nº 1632374, como titular e TATIANA ZUFFO DE CASTILHA, ocupante do cargo de
Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 2227554, como suplente.

Art. 2º - As competências do comunicador no campus seguem o regimento interno da
Cecom.

 Art. 3º - Revogar a Portaria nº 174/GAB/DG/CVID/IFC/2018, de 14 de junho de 2018.

        Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 07/04/2020 12:00)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 235 2020 PORTARIA 07/04/2020

8fb9eb90e2

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 236/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 08 de abril de 2020.

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, e da Portaria nº 2188/2019,
publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

Resolve:

       Art. 1º- DISPENSAR, o servidor TIAGO POSSATO, ocupante do cargo de Técnico em
  d  Laboratório/Área Eletroeletrônica, Matrícula Siape nº 1901173, a Função Gratificada de 

Coordenador Geral de Infraestrutura, código FG-02, do Instituto Federal Catarinense 
Campus Videira.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 08/04/2020 11:45)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 236 2020 PORTARIA 08/04/2020

907d84ba67

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 237/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 08 de abril de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, e da Portaria nº 2188/2019,
publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

Resolve:

       Art. 1º- DESIGNAR, o servidor TIAGO POSSATO, ocupante do cargo de Técnico em
   Laboratório/Área Eletroeletrônica, Matrícula Siape nº 1901173, para exercer a Função

Gratificada de Coordenador de Infraestrutura e Serviços, código FG-02, do Instituto
Federal Catarinense Campus Videira.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 08/04/2020 11:45)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 237 2020 PORTARIA 08/04/2020

429cf72175

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 238/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 08 de abril de 2020.

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,

Resolve:

    Art. 1º - DESIGNAR, os servidores ANTONINHO BALDISSERA, ocupante do cargo de 
Pedagogo/Orientador Educacional, Matrícula SIAPE nº 2257077; CLÁUDIA FÁTIMA

  KUIAWINSKI, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 2257607, DANIELI VIECELI, ocupante do cargo de Psicóloga, Matrícula
SIAPE nº 1836749; JUCIARA RAMOS CORDEIRO, ocupante do cargo de Assistente Social,
Matrícula SIAPE nº 1884350; LUIZA INES KAIM, ocupante do cargo de Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1967254 e VALDINEI

    MARCOLLA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 1491378  , para atuarem como mediadores/conciliadores conforme a 
Resolução nº 005 - CONSUPER/2017, que dispões sobre a criação do Regulamento da
Conduta Discente do Instituto Federal Catarinense;

Art. 2º - Estabelecer carga horária máxima de até 1 (uma) hora semanal conforme Nota
Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018;

Art. 3º - Revogar, a partir da presente data, a Portaria nº   118/GAB/DG/CVID/IFC/2019, de 17
 de abril de 2019.

Art. 4º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 08/04/2020 16:15)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 238 2020 PORTARIA 08/04/2020

a331e354d5

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 239/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 08 de abril de 2020.

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,

Resolve:

 aArt. 1º - DESIGNAR, s servidoras , ocupante do cargo de Psicóloga, MatrículaDANIELI VIECELI
 SIAPE nº 1836749; ANA CAROLINA VIEIRA RODRIGUEZ, ocupante do cargo de Professora do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1856554; ,DENISE DANIELLI PAGNO
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos, Matrícula SIAPE nº 1786668; ELIANA SILVA DA

, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 1194601;SILVA  LORIANE
 ocupante do cargo de TAE - Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nºVICELLI,

1894395; GRAZIELI FERREIRA DA ROSA, ocupante do cargo de Enfermeira, Matrícula
SIAPE nº 2166876 e LUIZA INES KAIM, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico,

  Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1967254, para, sob a coordenação da primeira,
constituírem o Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Específicas - NAPNE do IFC 
Campus Videira;

Art. 2º - O mandato de todos os membros da Comissão será de 2 (dois) anos;

 Art. 3º - Estabelecer carga horária máxima de até 4 (quatro) horas semanais ao coordenador
 e até 2 (duas) horas semanais aos demais membros, conforme Nota Técnica Conjunta 

001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018;

Art. 4º - Revogar, a partir da presente data, a Portaria n° 274/GAB/DG/CVID/IFC/2019, de 10
de outubro de 2019.

(Assinado digitalmente em 09/04/2020 09:56)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45



Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 239 2020 PORTARIA 08/04/2020

fc885866b1

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 240/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 09 de abril de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,

CONSIDERANDO, o Art 10, da Resolução nº 059 Consuper/2016 que dispões sobre politica
de Acompanhamento de egressos (PAEG),

Resolve:

 Art. 1º - DESIGNAR, os servidores , ocupante do cargo deGILSON RIBEIRO NACHTIGALL
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759874; ANGELA

    MARIA CROTTI DA ROSA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula
SIAPE nº 1879497; CASSIANA SCHMIDT, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 1794361; JOSY ALVARENGA CARVALHO GARDIN,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE

      nº 1901987; MATIAS MARCHESAN DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do
       Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1901189; NADIR PAULA DA

        ROSA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE Nº 1786858 e PABLO ANDRÉS REYES MEYER, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2931801, para, sob presidência
do primeiro, constituírem Comissão de Acompanhamento do Egresso (CAEG) do IFC 
Campus Videira.

Art. 2º - O mandato de todos os membros da Comissão será de 2 (dois) anos;

Art. 3º -Revogar, a partir da presente data, a Portaria n° 072/GAB/DG/CVID/IFC/2019, de 19
de fevereiro de 2019.

Art. 4º - Estabelecer carga horária máxima de até meia hora semanal, conforme Nota Técnica
Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018;

Art. 5º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 09/04/2020 11:23)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730



Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 240 2020 PORTARIA 09/04/2020

6650ce6af9

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 241/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 13 de abril de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de

considerando o 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, Manual de
Recebimento de Livros em Doação do IFC, Versão 1.0,

Resolve:

    Art. 1º - NOMEAR, os servidores NELSON MAGALHÃES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo
de Bibliotecário/Documentalista, Matrícula SIAPE nº 1943338; ANA CLAUDIA DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 2134445; JOICE

   APARECIDA NASCIMENTO DEON, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula
   SIAPE nº 1786528; SAMANTHA VANIN FELCHILCHER, ocupante do cargo de Auxiliar de

Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 1754415 e RAFAELA AGOSTINI, ocupante do cargo de
Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 1826960, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão de Avaliação de Livros Doados para entrada no Patrimônio do IFC
Campus Videira.

Art. 2º - ESTABELECER que a comissão terá como competências:

I - Identificar o valor justo ou de mercado dos livros doados;

II - Determinar a vida útil residual dos itens patrimoniáveis recebidos em doação pela
biblioteca;

Art. 3º - O mandato de todos os membros da Comissão será de 2 (dois) anos;

Art. 4º -Revogar, a partir da presente data, a Portaria n° 062/GAB/DG/CVID/IFC/2019, de 14
de fevereiro de 2019.

Art. 5º - Estabelecer carga horária máxima de até meia hora semanal, conforme Nota Técnica
Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018;

Art. 6º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 13/04/2020 14:57)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730



Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 241 2020 PORTARIA 13/04/2020

852ab9cfbe

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 242/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 15 de abril de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,

Resolve:

 Art. 1º - DESIGNAR os servidores RODRIGO ZUFFO, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 1827025; ANTONINHO BALDISSERA, ocupante do
cargo de Pedagogo/Orientador Educacional, matrícula SIAPE nº 2257077; DIEGO ALAN
PEREIRA ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº
1756007; GISLAINE JULIANOTTI CARLESSO, ocupante do cargo de Administradora,
Matrícula SIAPE nº 2754337; JAQUIEL SALVI FERNANDES ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1803730; JOSY
ALVARENGA CARVALHO GARDIN, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1901987; TATIANA ZUFFO DE CASTILHA,
ocupante do cargo de Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 2227554 e TIAGO

   POSSATO, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório/Área Eletroeletrônica, Matricula
 Siape nº 1901173, para, sob a coordenação do primeiro, comporem a comissão responsável

pelo acompanhamento da Gestão de Risco no âmbito do IFC Campus Videira.

Art. 2º - O mandato de todos os membros da Comissão será de 2 (dois) anos;

Art. 3º - Estabelecer carga horária máxima de 2 (duas) horas semanais aos membros;

Art. 4º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 15/04/2020 11:17)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 242 2020 PORTARIA 15/04/2020
30cc1ad4c6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 243/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 15 de abril de 2020.

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,

Resolve:

Art. 1º -  os servidores ocupante do cargo de Auxiliar emDESIGNAR SILVIA MARINA RIGO, 
Administração, matrícula SIAPE nº 1904894; , ocupanteANGELA MARIA CROTTI DA ROSA
do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1879497; DANIELI VIECELI,
ocupante do cargo de Psicóloga, matrícula SIAPE nº 1836749; GERSON ANTONIO DE

    OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor Substituto, matrícula SIAPE nº 3060863; 
, ocupante do cargo de Professora Substituta, MatrículaMARINA TEIXEIRA GONÇALVES

SIAPE nº 1021296;  ocupante do cargo de ProfessorMATIAS MARCHESAN DE OLIVEIRA,
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1901189 e MAURICIO
NATANAEL FERREIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE Nº 3973654, para, sob a coordenação da primeira, comporem a Comissão de
Organização do 29º Encontro cultural e tradicionalista das instituições federais da região sul
que será realizado no IFC Campus Videira.

Art. 2º - O mandato de todos os membros da Comissão será até dia 31 de dezembro de
2020;

Art. 3º - Estabelecer carga horária máxima de 4 (quatro) horas semanais ao coordenador e 2
(duas) horas semanais aos membros, conforme Nota Técnica Conjunta
001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018;

Art. 4º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 15/04/2020 17:10)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45



Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 243 2020 PORTARIA 15/04/2020

8e1d43c016

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 244/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 16 de abril de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,

Resolve:

Art. 1º -  os servidores , ocupante doDESIGNAR JOSY ALVARENGA CARVALHO GARDIN
cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1901987; 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, MatrículaBENEDITA SILVEIRA NETA, 
SIAPE nº 1311622;   CLÁUDIA FÁTIMA KUIAWINSKI, ocupante do cargo de Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2257607; GUNTHER CRISTIANO

 ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,BUTZEN,
Matrícula SIAPE nº 2172239; JOICE APARECIDA NASCIMENTO DEON, ocupante do cargo
de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 1786528 e SANDRA CRISTINA MARTINI

    ROSTIROLA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 
para, sob a coordenação da primeira, comporem a Comissão de estudo do impacto1888739, 

da CIPATEC na realidade do IFC  Videira.Campus

Art. 2º - ESTABELECER que a comissão terá como competência:
I - Avaliar o impacto da CIPATEC nos Projetos Pedagógicos dos Cursos (PPCs) e na Gestão
Pedagógica do Campus;

Art. 3º - O mandato de todos os membros da Comissão será até 31 de dezembro de 2020;

Art. 4º - Estabelecer carga horária máxima de 2 (duas) horas semanais ao coordenador e 1
(uma) hora semanal aos membros, conforme Nota Técnica Conjunta
001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018;

Art. 5º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 16/04/2020 14:40)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45



Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 244 2020 PORTARIA 16/04/2020

3f3a6db690

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 245/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 16 de abril de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,

Resolve:

Art. 1º -  os servidores  ocupante do cargo deDESIGNAR ELIANA SILVA DA SILVA,
Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 1194601; ocupanteBENEDITA SILVEIRA NETA, 
do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1311622; EDWIN ALBERT

ocupante do cargo de Técnico Audiovisual, Matrícula SIAPE nº 3007033; MULLER, 
 ocupante do cargo de Técnico em Segurança do Trabalho,EVERSON WILLIAN BATISTA,

Matrícula SIAPE nº 2163217; MARIANE LUIZA VANZ, ocupante do cargo de Professora
 , ocupante doSubstituta, Matrícula SIAPE nº 1025524; MARINA TEIXEIRA GONÇALVES

cargo de Professora Substituta, Matrícula SIAPE nº 1021296 e RAFAELA AGOSTINI,
 para, sob aocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 1826960,

coordenação da primeira, comporem a Comissão de implantação e gestão de atividades
culturais, recreativas e informativas nos intervalos do IFC  Videira.Campus

Art. 2º - O mandato de todos os membros da Comissão será de 2 (dois) anos;

Art. 3º - Estabelecer carga horária máxima de 4 (quatro) horas semanais ao coordenador e 2
(duas) horas semanais aos membros, conforme Nota Técnica Conjunta
001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018;

Art. 4º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 16/04/2020 14:40)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 245 2020 PORTARIA 16/04/2020

19ea404bf4

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 246/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 16 de abril de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,

Resolve:

Art. 1º -  os servidores , ocupante do cargoDESIGNAR JULIANA CARLA BAUERLE MOTTA
de Jornalista, Matrícula SIAPE nº 1632374; , ocupante doCARLOS ROBERTO DA SILVA
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2276402; 

 ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPECASSIANA SCHMIDT,
nº 1794361; DIEGO RICARDO KROHL ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2144422; GUNTHER CRISTIANO BUTZEN,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 2172239; , ocupante do cargo de Técnica de em AssuntosROSANA DE OLIVEIRA
Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1893686 e SANDRA CRISTINA MARTINI ROSTIROLA,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1888739,
para, sob a coordenação da primeira, comporem a Comissão de Comunicação Institucional 
do IFC  Videira.Campus

Art. 2º - ESTABELECER que a comissão terá como competência:
I - Gerir a comunicação do IFC Campus Videira junto a comunidade regional, informando
quanto a cursos, projetos e demais atividades propostas pelo IFC;

Art. 3º - O mandato de todos os membros da Comissão será de 2 (dois) anos;

Art. 4º - Estabelecer carga horária máxima de 2 (duas) horas semanais ao coordenador e 1
(uma) hora semanal aos membros, conforme Nota Técnica Conjunta
001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018;

Art. 5º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 16/04/2020 14:40)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730



Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 246 2020 PORTARIA 16/04/2020

d072528388

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 247/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 16 de abril de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,

Resolve:

Art. 1º -  os servidores  ocupante doDESIGNAR SANDRA CRISTINA MARTINI ROSTIROLA,
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1888739; FABIANA MARA

 2084976; RUBINI ocupante do cargo de Professora Substituta, Matrícula SIAPE nº 
GABRIELA FRIZZO PATRICIO, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais,

    Matrícula SIAPE nº 1786498; GERSON ANTONIO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de
 Professor Substituto, Matrícula SIAPE nº 3060863; JOSY ALVARENGA CARVALHO

, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,GARDIN
Matrícula SIAPE nº 1901987 e TIAGO HEINECK, ocupante do cargo de Técnico de

, para, sob a coordenação daTecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1890760
primeira, comporem a Comissão de implementação de Banco de dados de alunos do IFC 

 Videira.Campus

Art. 2º - ESTABELECER que a comissão terá como competência:
I - Criar um banco de dados contendo informações dos alunos do IFC no intuito de melhorar
situações que necessitem de comunicação em geral.

Art. 3º - O mandato de todos os membros da Comissão será até 31 de dezembro de 2020;

Art. 4º - Estabelecer carga horária máxima de 2 (duas) horas semanais ao coordenador e 1
(uma) hora semanal aos membros, conforme Nota Técnica Conjunta
001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018;

Art. 5º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 16/04/2020 14:40)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45



Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 247 2020 PORTARIA 16/04/2020

ed0275292b

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 248/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 16 de abril de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,

Resolve:

Art. 1º -  os servidores DESIGNAR ROSICLER ZANCANARO BERNARDI, ocupante do
cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2152446; GERSON

    ANTONIO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor Substituto, Matrícula SIAPE nº
3060863; GIOVANA VON MECHELN LORENZ, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 1827011; , ocupanteMARINA TEIXEIRA GONÇALVES
do cargo de Professora Substituta, Matrícula SIAPE nº 1021296 e SILVIA MARINA RIGO,

, para, sob aocupante do cargo de Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 1904894
coordenação da primeira, comporem a Comissão de Estudo diagnóstico sobre a evasão,
abandono e retenção nos cursos subsequentes e graduação do IFC  Videira.Campus

Art. 2º - ESTABELECER que a comissão terá como competência:
I - Estudar causas relacionadas a evasão, abandono e retenção do IFC Campus Videira e
propor alternativas para resolver as problemáticas;

Art. 3º - O mandato de todos os membros da Comissão será até 31 de dezembro de 2020;

Art. 4º - Estabelecer carga horária máxima de 4 (quatro) horas semanais ao coordenador e 2
(duas) horas semanais aos membros, conforme Nota Técnica Conjunta
001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018;

Art. 5º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 16/04/2020 14:40)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 248 2020 PORTARIA 16/04/2020
12939b5eea



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 249/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 16 de abril de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,

Resolve:

Art. 1º -  os servidoresDESIGNAR  , ocupante doJOSY ALVARENGA CARVALHO GARDIN
cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1901987; 

 ocupante do cargo de Pedagogo/Orientador Educacional,ANTONINHO BALDISSERA,
matrícula SIAPE nº 2257077; ocupante do cargo de AssistenteBENEDITA SILVEIRA NETA, 
em Administração, Matrícula SIAPE nº 1311622; ROSICLER ZANCANARO BERNARDI,

 ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2152446;
    GERSON ANTONIO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor Substituto, Matrícula

SIAPE nº 3060863; ocupante do cargo de Analista deMATHEUS BISSO SAMPAIO, 
Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 2135428 e SANDRA CRISTINA MARTINI

 ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nºROSTIROLA,
ara, sob a coordenação da primeira, comporem a Comissão de organização de1888739, p

retorno às atividades presenciais do IFC  Videira.Campus

Art. 2º - ESTABELECER que a comissão terá como competência:
I - Organizar o retorno as atividades após distanciamento social em termos de entrega de
atividades, reposição das aulas e demais necessidades.

Art. 3º - O mandato de todos os membros da Comissão será até 31 de dezembro de 2020;

Art. 4º - Estabelecer carga horária máxima de 4 (quatro) horas semanais ao coordenador e 2
(duas) horas semanais aos membros, conforme Nota Técnica Conjunta
001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018;

Art. 5º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 16/04/2020 14:38)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45



Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 249 2020 PORTARIA 16/04/2020

0ec2d76186

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 250/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 16 de abril de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, e da Portaria nº 2188/2019,
publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

Resolve:

  Art. 1º - DISPENSAR, o servidor DIEGO ALAN PEREIRA ocupante do cargo de Técnico de
 Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1756007, da Função Gratificada de

Coordenador do Setor de Tecnologia da Informação, código FG-02, do Instituto Federal
Catarinense Campus Videira.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 16/04/2020 14:39)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 250 2020 PORTARIA 16/04/2020

f00ee8d75e

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 251/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 16 de abril de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, e da Portaria nº 2188/2019,
publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

Resolve:

  Art. 1º - DESIGNAR, o servidor DIEGO ALAN PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico de
Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1756007, para exercer a Função Gratificada

 de Coordenador de Tecnologia de Informação, código FG-02, do Instituto Federal
Catarinense Campus Videira.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 16/04/2020 14:38)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 251 2020 PORTARIA 16/04/2020

d29dc9e81d

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 252/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 16 de abril de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, e da Portaria nº 2188/2019,
publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

Resolve:

      Art. 1º - DISPENSAR, o servidor THALES FELLIPE GUILL, ocupante do cargo de Assistente
 em Administração, Matricula SIAPE 1754685, da Função Gratificada de Coordenador

substituto do Setor de Tecnologia da Informação, código FG-02, do Instituto Federal
Catarinense Campus Videira.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 16/04/2020 14:38)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 252 2020 PORTARIA 16/04/2020

a1a6176cfa

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 253/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 16 de abril de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, e da Portaria nº 2188/2019,
publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

Resolve:

      Art. 1º - DESIGNAR, o servidor THALES FELLIPE GUILL, ocupante do cargo de Assistente
 em Administração, Matricula SIAPE 1754685, para exercer a Função Gratificada de

Coordenador substituto de Tecnologia de Informação, código FG-02, do Instituto Federal
Catarinense Campus Videira.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 16/04/2020 14:38)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 253 2020 PORTARIA 16/04/2020

8cb5059590

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 254/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 17 de abril de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, e da Portaria nº 2188/2019,
publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

Resolve:

    Art. 1º - DESIGNAR a servidora JOSIANE BONETTI, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 1837180, para exercer a Função Gratificada de Gestora
de Contratos, Código FG-03, do Instituto Federal Catarinense Campus Videira.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 17/04/2020 10:07)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 254 2020 PORTARIA 17/04/2020

4e730d07db

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 255/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 30 de abril de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus 
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, e da Portaria nº 2188/2019,
publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

Resolve:

Art. 1º - , a servidora LOCALIZAR RAISSA MIKAELY DE CARVALHO SILVA, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, na Coordenação de Compras, Licitações e Contratos/DAP/DG
do IFC - Campus Videira.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 30/04/2020 09:37)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 255 2020 PORTARIA 30/04/2020

3cf5d10b9a

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

RETIFICAÇÃO Nº 16/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 30 de abril de 2020.

Na PORTARIA Nº 248/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) de 16 de abril de 2020,

  Onde se lê:

[...]

Art. 1º -  os servidores  ocupante doDESIGNAR ROSICLER ZANCANARO BERNARDI,
cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2152446; GERSON

, ocupante do cargo de Professor Substituto, Matrícula SIAPE nºANTONIO DE OLIVEIRA
3060863;  ocupante do cargo de Assistente emGIOVANA VON MECHELN LORENZ,
Administração, Matrícula SIAPE nº 1827011; , ocupanteMARINA TEIXEIRA GONÇALVES
do cargo de Professora Substituta, Matrícula SIAPE nº 1021296 e SILVIA MARINA RIGO,

, para, sob aocupante do cargo de Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 1904894
coordenação da primeira, comporem a Comissão de Estudo diagnóstico sobre a evasão,
abandono e retenção nos cursos subsequentes e graduação do IFC  Videira.Campus

[...]

Leia-se:

[...]

Art. 1º -  os servidores  ocupante do cargoDESIGNAR GIOVANA VON MECHELN LORENZ,
de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1827011; ,GABRIEL SCHMITT
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº , ocupante do cargo de Professor Substituto,2860764; GERSON ANTONIO DE OLIVEIRA
Matrícula SIAPE nº 3060863; , ocupante do cargo deMARINA TEIXEIRA GONÇALVES
Professora Substituta, Matrícula SIAPE nº 1021296; ROSICLER ZANCANARO BERNARDI,
ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2152446; 

 ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nºSILVIA MARINA RIGO,
 1904894 e WAGNER CARLOS MARIANI, ocupante do cargo de Professor do Ensino

, para, sob a coordenação daBásico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2102438
primeira, comporem a Comissão de Estudo diagnóstico sobre a evasão, abandono e
retenção nos cursos subsequentes e graduação do IFC  Videira.Campus

[...]

(Assinado digitalmente em 30/04/2020 18:13)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730



Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de16 2020 RETIFICAÇÃO 30/04/2020

verificação: 668149c59c

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 256/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 30 de abril de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,

Resolve:

  Art. 1º - DESIGNAR, a servidora GIOVANA VON MECHELN LORENZ, ocupante do cargo
 de Assistente em Administração, Matrícula nº 1827011, para exercer a função de

Cadastradora Institucional titular do Instituto Federal Catarinense Campus Videira.

Art. 2º - Nos afastamentos legais da Cadastradora Institucional titular, designa-se a servidora 
 ocupante do cargo de Técnica em AssuntosROSICLER ZANCANARO BERNARDI,

Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2152446, como sua substituta.

Art. 3º - Revogar, a partir desta data, a Portaria Nº 185/GAB/DG/CVID/IFC/2019, de 16 de
julho de 2019.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.

(Assinado digitalmente em 30/04/2020 18:13)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 256 2020 PORTARIA 30/04/2020

917ef4d2b4

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

